acceso a la educación, para lo cual se expidió el Decreto 2269 de 2023, 

por el cual se modificó la estructura del Ministerio de Educación Nacional. 

A partir de los resultados del diagnóstico integral que se realizó, se llegó 

a la conclusión sobre la necesidad de crear en el Ministerio quinientos seis 
(506) nuevos empleos. En cumplimiento de las directrices dadas por el 

Gobierno Nacional, el Ministerio analizó la posibilidad de crear esos 
nuevos puestos de trabajo en un proceso progresivo, el cual se inició en 

el 2024 con 228 empleos (45 %) del total proyectado, como se observa

[...]

implementación y evaluación de políticas públicas educativas en el país.   

Estado del concurso de méritos 

Con el fin de avanzar en la provisión definitiva de las vacantes de la planta 

de personal de la Entidad, reportamos ante la Comisión Nacional del 
Servicio Civil ciento cincuenta y un (151) vacantes. De estas, cuarenta y 

cinco (45) vacantes corresponden a ascenso, concentradas en un 84 % 

en el nivel profesional. 

Así, se expidió el Acuerdo № 80 del 22 de noviembre del 2023 “Por el cual 
se convoca y se establecen las reglas del Proceso de Selección, en las